
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020

2º CICLO - APNPs

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs) CURSOS

TECNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE GRADUAÇÃO E DE
PÓS-GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

TECNOLOGIA EM DESIGN DE MODA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL-
CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

HOMOLOGAR as inscrições dos estudantes regularmente matriculados nos cursos
técnicos concomitantes, subsequentes, superiores de graduação e de pós-graduação para a
realização de atividades pedagógicas não presencias (APNPs).

ESTABELECER o período de 11/01/21 a partir das 12 horas até às 12 horas
12/01/21 como prazo para a interposição de recursos às homologações, exclusivamente,
através do preenchimento do formulário específico, disponível no edital. A análise e o
deferimento ou indeferimento dos recursos será realizada pelas respectivas coordenações
de curso e os resultados serão publicados no site do Campus no dia 14/01/2021.

ORIENTAR os estudantes para que realizem sua autoinscrição no Moodle, nos
componentes curriculares nos quais sua inscrição foi homologada, utilizando a chave de
acesso que está disponibilizada nesta lista de homologação, no prazo de 15/01/2021 a
17/01/2021.

A partir do dia 18/01/2021 os Planos de Ensino e as atividades de cada um dos
componentes curriculares estarão disponíveis no Moodle.

Dúvidas e dificuldades com o acesso ou o desenvolvimento dos componentes
curriculares podem ser esclarecidos pelos respectivos docentes mediante contato por e-mail,
ou por outras ferramentas que venham a disponibilizar para a realização das APNPs.

Semestre: 1º
Componente Curricular: Desenho I
Docente: Raquel de Campos
E-mail Docente: raquel.campos@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Gleice Mara Tartari Bisognin Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Iasmin Oliveira Homologado
Roberta Bisognin Homologado
Tatiane Rosset Homologado
Tayná Sobieski de Oliveira Homologado
Zaide Maria Vicenzi Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Modelagem I
Docente: Fernanda Caumo Theisen
E-mail Docente: fernanda.ct@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm12

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Gleice Mara Tartari Bisognin Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Iasmin Oliveira Homologado
Roberta Bisognin Homologado
Tatiane Rosset Homologado
Tayná Sobieski de Oliveira Homologado
Zaide Maria Vicenzi Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Leitura e Produção Textual
Docente: Carina Dartora Zonin
E-mail Docente: carina.zonin@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm13

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Iasmin Oliveira Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Tatiane Rosset Homologado

Tayná Sobieski de Oliveira Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: História da Moda II
Docente: Camila Carmona Dias
E-mail Docente: camila.dias@erechim.ifrs.edu.br



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Chave de Acesso: tdm21

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Gleice Mara Tartari Bisognin Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Iasmin Oliveira Homologado
Roberta Bisognin Homologado
Tatiane Rosset Homologado
Vanessa Kurek Homologado
Zaide Maria Vicenzi Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Desenvolvimento de Coleção I
Docente: Keila Marina Nicchelle
E-mail Docente: keila.nicchelle@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm22

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Gleice Mara Tartari Bisognin Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas,
não foi necessário
realizar a classificação

Iasmin Oliveira Homologado
Tatiane Rosset Homologado
Zaide Maria Vicenzi Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Tayná Sobieski de Oliveira Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 2º
Componente Curricular: Metodologia Científica
Docente: Natálie Pacheco Oliveira
E-mail Docente: natalie.oliveira@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm23

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Andreia Tores Dutra Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de

Gleice Mara Tartari Bisognin Homologado
Iasmin Oliveira Homologado
Juliano Lopes da Silveira Homologado
Roberta Bisognin Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Tatiane Rosset Homologado
Tayná Sobieski de Oliveira Homologado
Vanessa Kurek Homologado
Zaide Maria Vicenzi Homologado

Semestre: 2º
Componente Curricular: Informática Aplicada à Moda
Docente: Priscila Gil Wagner
E-mail Docente: priscila.wagner@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm24

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Gleice Mara Tartari Bisognin Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Iasmin Oliveira Homologado
Roberta Bisognin Homologado
Tatiane Rosset Homologado
Tayná Sobieski de Oliveira Homologado
Vanessa Kurek Homologado
Zaide Maria Vicenzi Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Sociologia da Moda
Docente: Camila Carmona Dias
E-mail Docente: camila.dias@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm41

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Caroline Maria Openkoski Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Caroline Maria Preczewski Homologado

Janecí Oleias Homologado

Kelen Renata Rosset Homologado

Lauren Damasceno Homologado

Luana Élin de Paula Ulkovski Homologado

Rafaela Dalla Rosa Homologado

Rocheli Brondani Homologado

Treudi Feldens de Andrades Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Iasmin Oliveira Não Homologado*
Eleni Menin Zancanaro Não Homologado**
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.
** Componente Curricular já cursado com aproveitamento.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Desenho IV
Docente: Camila Carmona Dias
E-mail Docente: camila.dias@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm42

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Caroline Maria Openkoski Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Caroline Maria Preczewski Homologado

Janecí Oleias Homologado

Juliano Lopes da Silveira Homologado

Kelen Renata Rosset Homologado

Luana Élin de Paula Ulkovski Homologado

Rafaela Dalla Rosa Homologado

Rocheli Brondani Homologado

Treudi Feldens de Andrades Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Iasmin Oliveira Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Desenvolvimento de Coleção III
Docente: Keila Marina Nicchelle
E-mail Docente: keila.nicchelle@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm43

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Caroline Maria Openkoski Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário

Caroline Maria Preczewski Homologado

Janecí Oleias Homologado

Kelen Renata Rosset Homologado

Juliano Lopes da Silveira Homologado

Luana Élin de Paula Ulkovski Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

realizar a
classificação

Rocheli Brondani Homologado

Treudi Feldens de Andrades Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Iasmin Oliveira Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Modelagem IV
Docente: Fernanda Caumo Theisen e Natálie Pacheco Oliveira
E-mail Docente: fernanda.ct@erechim.ifrs.edu.br

natalie.oliveira@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm44

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Caroline Maria Openkoski Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Caroline Maria Preczewski Homologado

Janecí Oleias Homologado

Luana Élin de Paula Ulkovski Homologado

Rocheli Brondani Homologado

Treudi Feldens de Andrades Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Iasmin Oliveira Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Marketing e Pesquisa de Mercado
Docente: Proscila Gil Wagner
E-mail Docente: priscila.wagner@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm45

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Caroline Maria Openkoski Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o

Caroline Maria Preczewski Homologado

Janecí Oleias Homologado

Juliano Lopes da Silveira Homologado

mailto:fernanda.ct@erechim.ifrs.edu.br
mailto:natalie.oliveira@erechim.ifrs.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Kelen Renata Rosset Homologado

Lauren Damasceno Homologado

Luana Élin de Paula Ulkovski Homologado

Rafaela Dalla Rosa Homologado

Rocheli Brondani Homologado

Treudi Feldens de Andrades Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Andreia Tores Dutra Não Homologado*
Iasmin Oliveira Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Gestão Ambiental e Ecodesign
Docente: Andreia Mesacasa
E-mail Docente: andreia.mesacasa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm46

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Betina Hofmann Molossi Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Caroline Maria Openkoski Homologado
Iasmin Oliveira Homologado
Janecí Oleias Homologado
Juliano Lopes da Silveira Homologado
Kelen Renata Rosset Homologado
Lauren Damasceno Homologado
Luana Élin de Paula Ulkovski Homologado
Rafaela Dalla Rosa Homologado
Rocheli Brondani Homologado
Tatiane Rosset Homologado
Treudi Feldens de Andrades Homologado
Vanessa Kurek Homologado

Semestre: 5º
Componente Curricular: Produção de Moda
Docente: Priscila Gil Wagner
E-mail Docente: priscila.wagner@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm51



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Andreia Tores Dutra Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Carla Carolina Deola Deminski Homologado

Carlos Alan de Souza Homologado

Cibele Cristine Cardoso Homologado

Evelise Campos de Freitas Homologado

Larissa Fortunati Homologado

Luciana da Cruz da Silva Homologado

Marco Natan Ksensco Homologado

Oracelia Albiero De Cesaro Homologado

Sandra Zanardo Sabó Homologado

Suzana Maria Andria Homologado

Tainá Stempkowski Terra Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Eleni Menin Zancanaro Não Homologado*
Iasmin Oliveira Não Homologado*
Kelen Renata Rosset Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Optativa I - Vitrinismo
Docente: Raquel de Campos
E-mail Docente: raquel.campos@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm61

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Andreia Tores Dutra Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Betina Hofmann Molossi Homologado
Carla Carolina Deola Deminski Homologado

Carlos Alan de Souza Homologado

Cibele Cristine Cardoso Homologado

Evelise Campos de Freitas Homologado

Iasmin Oliveira Homologado

Larissa Fortunati Homologado

Luciana da Cruz da Silva Homologado

Marco Natan Ksensco Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Marieli Schmitt Homologado

Naiara Caroline Costa Homologado

Oracelia Albiero De Cesaro Homologado

Rocheli Brondani Homologado

Sandra Zanardo Sabó Homologado

Suzana Maria Andria Homologado

Tainá Stempkowski Terra Homologado

Tatiane Rosset Homologado

Semestre: 6º
Componente Curricular: Ética e Sociedade
Docente: Giovane Rodrigues Jardim
E-mail Docente: giovane.jardim@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: tdm62

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Betina Hofmann Molossi Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação

Carla Carolina Deola Deminski Homologado

Cibele Cristine Cardoso Homologado

Evelise Campos de Freitas Homologado

Iasmin Oliveira Homologado

Larissa Fortunati Homologado

Luciana da Cruz da Silva Homologado

Marco Natan Ksensco Homologado

Marieli Schmitt Homologado

Naiara Caroline Costa Homologado

Oracelia Albiero De Cesaro Homologado

Rocheli Brondani Homologado

Silone Ostrowski Zorzi Homologado

Suzana Maria Andria Homologado

Tainá Stempkowski Terra Homologado

Tatiane Rosset Homologado

Erechim-RS, 11 de janeiro de 2021.


